令和６年１０月２５日

報道関係機関 ご担当者 様

牛久市教育委員会 教育総務課

学校給食異物混入事故について

本日、午後０時５０分ごろ、牛久市立ひたち野うしく中学校において給食への異物混入

事案が発生しました。概要及び対応は下記のとおりです。

記

【日 時】１０月２５日（金）午後０時５０分ごろ

【場 所】牛久市立ひたち野うしく中学校

（牛久市東猯穴町 1341-1）

校長 栁橋勝幸、生徒数:444人

【内 容】

ひたち野うしく中学校で提供された「麻婆豆腐」に金属片

のようなもの（長さ 2.3センチ程度の針金のようなもの）が

混入していた。

学校給食室で調理した給食を、教室で配膳し担任が喫食し

ていたところ、お椀の底に髪の毛のようなものがあることに

気づき取り除いた。食べ終わってから改めて確認したところ金属のような弾力があること

に気づき、廊下を通りかかった栄養教諭に報告した。栄養教諭が受け取り、給食室で調理

員と確認したが、調理場で使用している調理器具に該当するものはなかった。

担任教諭を含め生徒に健康被害等は確認されていない。

【今後の対応】

各校に対し、調理食材の目視確認の強化、調理器具の確認を徹底する。

【事案発生の詳細】

午後 0時 50分頃 ２年２組の担任に配膳された「麻婆豆腐」に金属片のようなも

のが混入していたことに気づき栄養教諭に報告。

午後 1時 20分頃 市教育委員会へ連絡。

午後 3時 45分頃 保護者に給食の異物（金属片のようなもの）が混入していたこ

とを文書にてお知らせするとともに、念のため健康観察を依頼

した。

牛久市教育委員会教育総務課 吉田

電話：029-873-2111（内線 3330）